UNIV ERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 33 20/01/2020           SEÇÃO III                                          PÁG. 034

RESOLUÇÃO N.º 104/2020

EMENTA : Estabelece o currículo do
Programa de Pós-Graduação em
Ciência Política, Nível de Mestrado.

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE , no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do
Processo n.º 23069.023074/2019-43,

 R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - O currículo do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, nível de mestrado,

compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo relacionados.

Disciplinas Obrigatórias Comuns

Disciplinas
Órgão de
Vinculação da
Disciplina

Créditos (*) Carga
Horária T P ou TP ES ou TO

Teoria Política I PPGCP 4 - - 60h
Teoria Política II PPGCP 4 - - 60h
Estado e Interesses PPGCP 4 - - 60h
Metodologia PPGCP 4 - - 60h

Disciplinas Optativas da Linha1 –  Teoria Política e Pensamento Político Brasileiro

Disciplinas
Órgão de
Vinculação da
Disciplina

Créditos (*)
Carga
Horária T P ou TP ES ou TO

Teorias da Subjetividade e
Identidade Política PPGCP 4

-
- 60h

Tópicos Especiais em Ciência
Política I

PPGCP 4
-

- 60h

Disciplinas Optativas da Linha2 –  Estado, Sociedade e Política Internacional

Disciplinas
Órgão de
Vinculação da
Disciplina

Créditos (*) Carga
Horária T P ou TP ES ou TO

Estado e democracia: problemas
políticos contemporâneos

PPGCP 4
-

- 60h

Estados nacionais: formação,
teoria e história

PPGCP
4 -

- 60h

Decisões de governo e
democracia contemporânea

PPGCP
4 -

- 60h

Representação política, sistemas
partidários e regimes eleitorais

PPGCP
4 -

- 60h

Interesses e política: paradigmas e
análise

PPGCP
4 -

-
60h

Federalismo e instituições de
governo no Brasil

PPGCP
4 -

-
60h

Cidadania e resolução de conflitos
no Brasil

PPGCP
4

_ _
60h

UNIV ERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 33 20/01/2020           SEÇÃO III                                          PÁG. 035

Disciplinas
Órgão de
Vinculação da
Disciplina

Créditos (*)
Carga
Horária T P ou TP ES ou TO

Partidos, eleições e representação
política no Brasil

PPGCP
4 _ _ 60h

Políticas públicas e processos
decisórios governamentais

PPGCP
4 _ _ 60h

Estado e desenvolvimento
econômico

PPGCP
4 _ _ 60h

Estado e política na América
Latina

PPGCP
4 _ _ 60h

Políticas de desenvolvimento e
regimes políticos

PPGCP
4 _ _ 60h

Políticas econômicas e impactos
sócio-culturais

PPGCP
4 _ _ 60h

Controle social, violência e
criminalidade

PPGCP
4 _ _

60h

Sociedade, violência e
criminalidade

PPGCP
4 _ _ 60h

Capital social, democracia e
desenvolvimento

PPGCP
4 _ _ 60h

Tópicos Especiais em Ciência
Política II

PPGCP
4 _ _ 60h

Teoria e Análise das Relações
Internacionais

PPGCP
4 _ _ 60h

Desenvolvimento e desigualdade
internacional

PPGCP
4 _ _ 60h

Tópicos especiais em Ciência
Política III

PPGCP
4 _ _ 60h

Estágio docência PPGCP - - 4 60h

Art. 2º - Este currículo é complementado por uma dissertação de Mestrado à qual serão atribuídos  8
(oito) créditos de trabalho orientado, correspondentes a  360 horas/aula (trezentos e sessenta horas/aula).
Deverá ser cumprido num tempo útil de 840 horas/aula (novecentas horas/aula), correspondentes a 40
créditos (quarenta e quatro créditos), compreendendo as seguintes atividades:

Atividades
Créditos Carga

Horária T P / TP ES/TO Total

3 (três) Disciplinas Obrigatórias (Metodologia e
mais duas disciplinas entre as demais três
disponíveis )

12 x x 12 180

2 (duas) Disciplinas Optativas da Linha de Pesquisa
correspondente ao seu Projeto de Pesquisa. 8 x x 8 120

1 (uma) Disciplina Optativa qualquer a ser cursada
no PPGCP ou dentre as oferecidas pelos Programas
de Pós-Graduação do Grande Rio, reconhecidos
pela CAPES.

4 x x 4 60

Defesa de projeto de dissertação x x 4 4 60

Dissertação x x 16 16 240

Estágio docência (somente para bolsistas) x x 4 4 60

Totais 24 x 24 48 720

UNIV ERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 33 20/01/2020           SEÇÃO III                                          PÁG. 036

Art. 3º - Complementa, ainda, este currículo uma disciplina de Estágio Docência, obrigatória para
todos os alunos que usufruírem de bolsas de estudos CAPES por qualquer período durante o curso, optativa
para os demais, a qual serão atribuídos 2 créditos (1T-0TP-1ES) correspondentes a 60 ( sessenta) horas/aula.

Art 4º - O Curso terá a duração em meses:

  a) mínima:  12 (doze) meses
  b) máxima: 30 (trinta) meses

§ 1º Na duração máxima está incluído o período de trancamento ao qual os alunos têm direito.

§ 2º Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo estabelecido por
este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado por mais 1  (um ) semestre
letivo, conforme  prescreve o Regulamento do Curso.

Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 12 de fevereiro de 2020.

FABIO BARBOZA PASSOS
Presidente no Exercício

# # # # # #

De acordo.
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

Reitor
#  # # # # #